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Nr 10.
Ankom till riksdagens kansli den 6 mars 1941 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Majits proposition angående över
låtelse av viss fastighet till Vilhelmina kommun i 
Västerbottens län.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 31 januari 1941 avlåten, till jordbruksutskottet hän
visad proposition, nr 47, har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen medgiva, att ett vid avvittringen till kyrkostad i Dikanäs avsatt om
råde om 7.7500 hektar må överlåtas till Vilhelmina kommun utan vederlag 
samt på de villkor i övrigt, som Kungl. Majit kan komma att föreskriva.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till det vid pro
positionen fogade statsrådsprotokollet.

Den 14 juli 1916 förklarade Kungl. Majit hinder från det allmännas sida 
icke möta att vid pågående avvittring inom Vilhelmina socken undantoges 
— för att tills vidare av Vilhelmina församling avgiftsfritt disponeras för 
därmed avsedda ändamål under de villkor, länsstyrelsen i Västerbottens län 
kunde finna lämpligt föreskriva — bland annat i Dikanäs område för kyrka 
och begravningsplats, prästgårdstomt, skolhustomt, plats för kyrkobyhus 
och husbehovsskog för prästerlig tjänsteinnehavare, utgörande tillhopa 
159.78 hektar.

Genom utslag den 19 november 1917 i fråga om avvittring av de delar av 
Vilhelmina socken, som förut icke varit föremål för sådan förrättning, fast
ställde länsstyrelsen med stöd av Kungl. Majits förenämnda beslut den 14 
juli 1916 ett av avvittringslantmätaren O. A. Bergström upprättat förslag 
enligt vilket till plats för kyrkobyhus vid Dikanäs avsatts ett område av 7.7500 
hektar utgörande impediment.

I skrivelse den 21 september 1937 har Vilhelmina kommun hos Kungl. 
Majit hemställt att ifrågavarande kyrkostadsområde i Dikanäs måtte med 
full äganderätt överlåtas till kommunen i och för försäljning av tomter till 
enskilda för bebyggelse och på i huvudsak samma villkor, som angivits i 
Kungl. Majits brev den 14 juni 1918 angående överlåtelse av kyrkostads
område till Sorsele kommun. (Jfr prop. nr 19/1918; jordbr, utsk. uti. nr 
11 och r. skr. nr 317 s. å.)
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över framställningen ha infordrade utlåtanden avgivits den 7 februari 
1940 av länsstyrelsen i Västerbottens län och den 28 juni 1940 av kammar
kollegiet, varefter länsstyrelsen avgivit förnyat remissutlåtande den 20 de
cember 1940. Vid utlåtandena ha fogats åtskilliga yttranden.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:
»Av vad i ärendet anförts torde framgå, att det för Vilhelmina kom

mun är av betydelse att ifrågavarande kyrkostadsområde i Dikanäs får dis
poneras för stadigvarande bosättning. Jag vill därför förorda, att området 
av kronan överlåtes till kommunen. Med hänsyn såväl till områdets läge 
som till kommunens ekonomiska förhållanden och då utnyttjandet av tomt
marken torde komma att taga en jämförelsevis lång tid i anspråk, finner jag 
mig i likhet med länsstyrelsen böra förorda, att området överlåtes till kom
munen utan vederlag. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att framdeles 
närmare fastställa villkoren för överlåtelsen.»

Utskottet. Utskottet har icke något att erinra mot den gjorda framställningen och 
hemställer därför,

att riksdagen må bifalla förevarande proposition.

Stockholm den 6 mars 1941.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
från första kammaren: herrar Tjällgren, Granath, Alfred Andersson, Jacob Hansson, 

Mannerskantz, von Stockenström, Dahlström och Bondeson samt
från andra kammaren: herrar Andersson i Löbbo, Andersson i Tungelsta, Gustafson 

i Vimmerby, Ericsson i Sörsjön, Karlsson i Munkedal, Carlström, Liedberg och Jonsson 
i Fjäle.


